

# GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok II.

Nr. 211.

Kraków, środa 11 września 1940 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 zł. z odnośnikiem do domu 5 zł. — Konto czekowe: Warszawa 658.

## Łuny pożarów oświetlają Anglię.

Dalszy ciąg akcji odwetowej przeciwko Anglii.

Berlin, 10 września. Naczelna komenda armji niemieckiej komunikuje:

Fermy samolotów bojowych kontynuowały, mimo złej pogody, także i w dn. 8 września i w nocy na 9 września ataki odwetowe na Londyn. Zdjęcia lotnicze potwierdzają silną skuteczność dotychczasowych ataków.

Podczas nocnego nalotu nadlatujące formacje mogły zdaleka rozpoznać swoje cele skutkiem ciągle trwających pożarów. Znowu zostały obrzucone bombami wszelkiego kalibru doki i urządzenia portowe, składy nafty, zakłady gazu i elektryczności oraz wodociąg, jak również spichlerze po obydwóch stronach Tamizy. W Firth of Forth udało się poważnie uszkodzić okręt handlowy pojemności 8.000 ton celem trafieniem bomby.

Brytyjscy lotnicy dokonali w ostatniej nocy ataku na dzielnicę mieszkaniową Hamburga. Wiele domów mieszkalnych zostało uszkodzonych, kilka osób rannych. Wyrządzone szkody jest jednakże także niezliczone. Łączne straty nieprzyjaciela wyniosły w dniu 8 września 22 samoloty, z czego 2 zestrzeliła artylerja przeciwlotnicza, a reszta została zestrzelona w walkach powietrznych. 4 niemieckie samoloty zginęły. (p)

### Gdzie Anglia posiada rezerwy lotnictwa?

Przykre zapytanie z neutralnej zagranicy.

(S) Nowy Jork, 10 września. Nowe ataki bombowe potężnych niemieckich oddziałów lotniczych: — Szalejące pożary — 400 zabitych — w ten sposób zaopatrują dzienniki nowojorskie pierwsze strony olbrzymimi tytułami. W dziennikach ukazały się również reprodukcje pierwszych zdjęć telewizyjnych, przedstawiających pożary w parze nocnej.

Przychylnie dla Anglii usposobiony dziennik „New York Times” pisze, że urzeczywistniła się potworna wizja, która Anglików oddawna napełniała trwoga. — Niemieckie ataki lotnicze wykryły słabą stronę obronnej akcji brytyjskiej. Już obecnie słyszy się zapytania, gdzie w rzeczywistości Anglia posiada „rezerwy lotnicze”, które rzekomo od wiosny były przygotowane w przyspieszonym tempie.

Nie jest wykluczone, że polega to na braku pilotów, oraz z tego powodu, iż Niemcy systematycznie niszczyli pola startowe w południowo-wschodniej Anglii, z których to pół Anglii mieli dokonywać wlotów, celem obrony Londynu. Nie wątpliwie były ataki lotnicze z końcem ubiegłego tygodnia poważnym ciosem. zadanym produkcji przemysłowej i urządzeniom portowym Wielkiego Londynu.

### Anglicy werbują lotników.

(S) Buenos Aires, 10 września. Zwiększających się z każdym dniem coraz bardziej trosk Anglii o narybek lotniczy dowodzi intensywna akcja werbunkowa tutejszych brytyjskich czynników urzędowych. Czynione tu są starania przy wysuwaniu obietnic daleko idących korzyści natury finansowej, celem pozyskania ochotników dla RAF.

Wyszukanie ma nastąpić w Anglii. Warunki werbunku przewidują również rentę dla żony pilota w razie jego zgonu. Nawet, pozbawiony tacy bigoteryjni Brytyjczycy są gotowi wypłacać rentę, jeżeli odnośny lotnik w sposób dający się udowodnić żył przez 6 miesięcy z pewną kobietą, nie wzięwszy z nią ślubu państwowego lub kościelnego.

### Masowe nocne ataki lotnicze na Londyn.

(SS) Berlin, 10 września. Z kół dobrze poinformowanych dowiadujemy się, że w ciągu ubiegłej nocy trwał w Londynie wieloletni alarm lotniczy.

Eskaдры niemieckich samolotów boje-

wych wznowiły ataki na miasto i port, wyrządzając poważne szkody dzięki celnym zrzuconym bombom na urządzenia portowe, zakłady przemysłowe i ważne z woj-

skowego punktu widzenia objekty. Pożary, jakie w ciągu ub. dnia wybuchły i nie zostały ugasszone, rozszerzyły się o dalsze ogniska.

## Dziewięć-godzinne bombardowanie Londynu.

(S) Sztokholm, 10 września. W związku z atakami niemieckich bombowców na stolicę Anglii donosi agencja Reutersa, że alarm lotniczy zarządzone o godz. 7 wieczór trwał aż do godziny 4.35, czyli ogółem dziewięć godzin i 35 minut. Był to najdłuższy w stolicy Anglii alarm powietrzny w przeciągu całej wojny.

Bezpośrednio po zarządzeniu alarmu rozpoczęło się ciężkie bombardowanie na terenie miasta. W centrum Londynu rozpoczął się gwałtowny ogień artylerji przeciwlotniczej, przerywany gwizdem bomb i detonacjami eksplozji. Międzynarodowi obserwatorzy — stwierdza dalej Reuter — oświadczają, że atak ten był jeszcze silniejszy, niż atak w nocy na niedzielę. Z upły-

wem godzin atak stawał się coraz gwałtowniejszy. Bomby padały w bardzo krótkich odstępach czasu, a mimo to jeszcze po 8 godzinach od chwili ogłoszenia alarmu można było słyszeć ich spadanie. W różnych miejscach wybuchły pożary, a straż ogniowa miała wiele pracy.

Inne doniesienie przyznaje, że lotnicy niemieccy zaatakowali m. in. także linie komunikacyjne. Według oświadczeń autoritatywnych kół wojna powietrzna jest na najlepszej drodze do wkroczenia w stadium krytyczne. Można powiedzieć, że przeszła ona w crescendo, ale nie dosięgła jeszcze swego punktu kulminacyjnego.

Takich głosów nie słyszało się jeszcze dotychczas ze strony Reutersa.

## Amerykańskie dzienniki o olbrzymich zniszczeniach w Anglii.

(S) Nowy Jork, 10 września. Bardzo skąpe są wiadomości w prasie amerykańskiej o atakach lotnictwa niemieckiego na stolicę Anglii, jakie się odbywały w ciągu nocy z niedzieli na poniedziałek bież. tygodnia. W tych jednak dziennikach, które posiadają swych korespondentów w Anglii i którzy drogą kablową przekazali swe sprawozdania informuje się, że rozmiary ataków tego ostatniego dnia były co najmniej takie same pod względem nasilenia, co poprzedniej nocy.

Wiele pożarów, jakie wybuchy wskutek bombardowania, dotychczas nie zostało ugasszonych i trwały one w czasie nocnego bombardowania Londynu. Łuny tych pożarów do tego stopnia oświetlały Londyn, że zaciemnianie okazałoby się zupełnie zbędne. Pewien urzędnik ministerstwa lotnictwa miał się wyrazić, że jest rzeczą niemożliwą powstrzymanie naporu niemieckich samolotów bombowych. „New York Herald Tribune” m. in. donosi, że w okręgu przemysłowym na wschód od Londynu zniszczenia objęły przestrzeń w promieniu ok. 10 mil.

Dzienniki przynoszą bardzo szczegółowo a równocześnie niezwykle dramatyczne opisy ataków lotniczych, jakie miały miejsce w ciągu ub. niedzieli. Korespondenci pism amerykańskich — mimo niezwykłe ostrych przepisów cenzuralnych — przyniosła sprawozdania, w których podają, że szkody i zniszczenia, jakie powstały w wymienionym okręgu na wschód od Londynu, w dokach, fabrykach i zakładach zaopatrzenia są olbrzymie.

Podają one również fakt poważnych szkód, jakie zostały wyrządzone gazowniom, elektrowniom i na liniach kolejowych, które dotkliwie ucierpiały wskutek bombardowania.

Dzielnica za dzielnicą, a wreszcie miła za miłą są zamykane przez kordony policyjne oraz przez straż pożarną, które prowadzą akcję lokalizowania ognia i usuwania gruzu. W przeciwieństwie do poprzednich informacji, nie pisze się obecnie jakoby obecne ataki lotnictwa niemieckiego były akcją zrzućcia bomb w całkiem dowolnych miejscach. Nawet „New York Times” twierdzi, że podobnie, jak w ubiegłych tygodniach, głównym celem bombardowania były przede wszystkim objekty ważne z punktu widzenia obrony wojennej.

### Niemiecka akcja odwetowa wywołała w Moskwie potężne wrażenie.

(S) Moskwa, 10 września. Moskiewska rozgłośnia radiowa komunikuje w sposób sensacyjny sprawozdania na temat ostatnich wielkich ataków powietrznych lotnictwa niemieckiego na Anglię.

W komunikatach tych podkreśla się, że ataki niemieckie są akcją odwetową w odpowiedzi na obrzucanie przez lotników angielskich bombami obiektów na terenie Niemiec, nie mających nic wspólnego z dziedziną wojskową, a przede wszystkim za obrzucanie bombami etnicznej Rzeszy.

Podkreśla się dalej fakt osobistego kierownictwa operacjami przez reichsmarszałka Goeringa. W sowieckiej opinii publicznej wywołały wielkie wrażenie masowe ataki lotnictwa niemieckiego, jak również ilość zrzuconych na Anglię bomb, których ciężar — jak o tem donosił niemiecki komunikat wojenny — wyniósł milion kilogramów.

## Bombardowanie Hajfy, Aleksandrii i Port Sudan.

Rzym, 10 września. Włoski komunikat wojenny z poniedziałku brami następująco: Główna kwatera armji włoskiej komunikuje:

Hajfa za dnia, a Aleksandria w nocy zostały ponownie zbombardowane przez włoskie lotnictwo. W Hajfie, gdzie atak nastąpił niespodziewanie i nie pozostawił obronie czasu do interwencji, zbombardowano rafinerję nafty, przyczem trafiono urządzenia i spowodowano pożary. W Aleksandrii zbombardowano okręty i urządzenia bazy fletowej. Poza to została obrzucona bombami linja kolejowa Ale-

ksandria—Marsa Matruk. Wszystkie samoloty włoskie powróciły.

W Afryce wschodniej włoskie samoloty zbombardowały Bome w Sudanie i dworzec oraz składy nafty w Port Sudan. Nieprzyjacielskie samoloty bombardowały Mogadisco, Massana i Berbera, nie uzyskując jednak przytem żadnych sukcesów. Jeden z samolotów, który usiłował zaatakować lotnisko w Moggio, został strącony w płomieniach przez włoskie samoloty myśliwskie. Trzej członkowie załogi zabili się na miejscu. Obserwator w stopniu porucznika został wzięty do niewoli. (p)

### Podziękowanie Bułgarji dla Adolfa Hitlera.

(=) Sofia, 10 września. Premier bułgarski prof. Filoff przyjął w sobotę popołudniu tutejszego posła niemieckiego barona von Richthofena i prosił go o zakomunikowanie Adolfowi Hitlerowi i rządowi niemieckiemu podziękowania narodu bułgarskiego, oraz rządowi bułgarskiego za okazanie poparcia przy zrealizowaniu życzenia Bułgarji w sprawie zwrotu południowej Dobrudży.

Premier prof. Filoff złożył podobne oświadczenie wobec posła włoskiego w Sofji.

### Radosne manifestacje w Dobrudży południowej.

(S) Sofia, 10 września. Miejscowe dzienniki przynoszą sprawozdania o radosnych manifestacjach na terenie Dobrudży południowej, zwłaszcza zaś w miejscowości Dobricz, jakie odbyły się tam z racji powrotu do Bułgarji. Oficjalne uroczystości odbędą się w dniu 3 października, t. j. w dniu święta narodowego Bułgarji.

### W Rumunji zaprowadza się porządek.

Dwa rozporządzenia przeciw żydom i masonom.

(S) Bukareszt, 10 września. Rumuński minister oświaty Budisteanu podpisał dwa zarządzenia, z których pierwsze dotyczy sprawy usunięcia wszystkich żydów ze scen teatrów państwowych i innych instytucji państwowych, zaś drugie zawiera przymus wycofania się z ministerstwa oświaty wszystkich urzędników, którzy są członkami organizacji wolnomularskich.

### Zyczenia Słowacji dla nowego króla Rumunji.

(S) Bratysława, 10 września. Prezydent Słowacji dr. Tiso przesłał telegraficznie nowemu królowi rumuńskiemu Michałowi I. najlepsze życzenia w imieniu narodu słowackiego. Premier dr. Tuka wystosował do rumuńskiego szefa rządu generała Antonescu depeşe, w której stwierdza, że stosunki słowacko-rumuńskie obecnie, kiedy naród rumuński stanął na tej samej platformie, na której Słowacja buduje sobie piękną przyszłość u boku Niemiec, ukształtują się jeszcze serdecznie.

### Włochy dostarczają okrętów Rumunji

Rzym, 9 września. Rząd rumuński zamówił w stoczniach włoskich liczne okręty handlowe zarówno morskie, jak rzeczne, celem uniezależnienia się od zagranicznych flot handlowych.

Dotychczas zamówiła Rumunja trzy okręty motorowe i trzy okręty rzeczne frachtowe. Budowa wspomnianych okrętów odbywa się w stoczniach na morzu Adria-tykiem i w stoczniach geneueńskich, o których zresztą twierdzili Angliacy, że są zniszczone.

### Obrót towarowy między Szwecją a okupowanymi obszarami Holandji i Belgji.

(SS) Berlin, 10 września. W dniu 7 września doszło do skutku porozumienie w sprawie obrotu towarowego między Szwecją i okupowanym obszarem Holandji, zawarte między komisjami rządowymi Niemiec i Szwecji.

Sprawa ta, ważna dla życia Holandji, uległa przerwie wskutek trwania działań wojennych, obecnie została wznowiona w ramach przedwojennych, jednak dostosowana do potrzeb dzisiejszego życia. Zapłać za sprowadzone artykuły odbywać się będzie w drodze rozrachunkowej za pośrednictwem instytucji rozrachunkowej w Berlinie.

W tymże samym dniu zawarły komisje rządowe niemiecka i szwedzka odpowiednie porozumienie co do wymiany towarowej między Szwecją i okupowanym obszarem Belgji.

### Obóz koncentracyjny w Szwajcarji.

(=) Berno, 9 września. W celu utrzymania w kraju ładu i porządku, wydane zostało nowe zarządzenie, według którego osoby niebezpieczne dla porządku publicznego będą zatrzymywane w obozach koncentracyjnych.









Roczny kurs uproszczonej stenografii niemiecko-polskiej MARCZEWSKIEGO (A. Hitlerplatz 9, telefon Nr. 101-14), obejmuje m. in. także i daje sumienne, gruntowne i wszechstronne przygotowanie do zawsze popłatnego zawodu. Znajomość języka niemieckiego ani matura przy przyjęciu nie wymagana. Wpisy teraz

Wolne posady
PRZEDSTAWICIELE
poszukiwani na Kraków — miasto prowincjonalne, artykuł spożywczy masowy. Oferty tylko po ważnej: — F-ma „Stodanka”, Warszawa, Jerozolimskie 32-5. 2664k

BIURALISTKA, wyższe wykształcenie, niemieckie biegły, poszukuje pracy tłumacza, rejestratora, księgi lub w konsumie itp. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 32257”. 32257

KUPIĘ większą, cztery piórniki, kuchenkę żelazną, Zgłoszenia: „Schlesinger”, Wrocławskie 54. 32471

CEGLA pełna, pięćcówka i pustaki. „Universal”, Starowisła 28. Tel. 129-37. 2647k

ROWER nowy sprzedam okazynie. Frankiewicz, Asnyka 10. 32345

SINGERA maszyna gabinetowa okazynie sprzedam. Włóczyński, Grzegorzki, 32, III. p. m. 8. 32421

GATER tartaczyna w dobrym stanie, fma BRÜNN KÖNIGSFELDER o rozpiętości 45 cm, okazynie do sprzedania. Zarząd Dóbr Zagórzańskich. 32178

DENTYSTYCZNE artykuły po cenach znanych: Irena Frykowska, Kraków, Asnyka 3. 31875

POKOJU umeblowany, oświetlenie: Grochowska, 3, mieszkanie 5. 32350

JASNOWIDZ-PSYCHOGRAFOLOG Womont wyjaśnienia — wszelkie sprawy, także z giniących. Prawdziwe przepowiednie przyszłości. Piszcie podać datę narodzin. — Przyjęcia: Kraków, Straszewskiego 25, m. 12, oficyna. 32501

KSIAZKI polskie i niemieckie oraz czasopiisma fachowe dostarcza szybko Księgarnia S. E. Friedleina, Kraków, Adolf Hitler Platz 17. 32001